,c,c lost
ook .st

AFRO VADO
?PrPor

;lemintidade
eGr Maio ila de Votos

ESTADO DO CEARA
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL CÂMARA

MUNICIPAL DE MISSÃO VELHA

PROCESSO LEGISLATIVO

INTERESSADOS: VERB MACIELLE MACEDO-
M DB.

PROJETO DE RESOLUÇÃO No 008/2023 DE 26-04-2023.

DATA DA ENTRADA:

044 PARECERES Nos.

RESOLUÇÃO No

DECRETO LEGISLATIVO No

Missão Velha(CE), 26 de abril de 2023.

26-04-2023

/ 2023

/ 2023

/ 2023

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
ESTADO DO CEARA

PALÁCIO JOSE CORREIA LIMA
CNPJ: 12477337/0001-73

PROJETO DE RESOLUÇÃO N° 008/2023

EMENTA: INSTITUI A GALERIA LILÁS NO ÂMBITO DA

CÂMARA MUNICIPAL DE MISSÃO VELHA, ESTADO DO

CEARA E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

Art. 1° Fica instituída, no âmbito da Câmara Municipal de Missão Velha,

Estado do Ceará, a "Galeria Lilás", nos termos desta Resolução.

§10 - A galeria descrita no caput deste artigo consistirá em um espaço

devidamente identificado da Câmara Municipal, em ambiente visível e aberto

circulação, destinado à exposição de fotografias das mulheres que tenham

sido eleitas como vereadoras titulares deste Município;

§20 A estampa das fotos das vereadoras, dispostas lado a lado, em ordem

cronológica de posse, deverá ser acompanhada da devida identificação com

o período de atuação e o respectivo partido;

Art. 2° - As despesas decorrentes desta Resolução correrão à conta das

dotações orgamentárias próprias;

Art. 3° Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Missão Velha, Estado do Ceará,

Plenário Vereador Dioclécio Silva Lima, em 26 de abril de 2023.

Macielle Dantas Brandão Macêdo-MDB
Vereadora

Rua Padre Cicero, sin°. — Bairro Centro — Missão Velha — CE CEP 63200-000

E-mail: camaramissaovelha@gmail.com

Site: www.camaramissaovelha.ce.aov.br

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
ESTADO DO CEARA

PALÁCIO JOSE CORREIA LIMA
CNN: 12477337/0001-73

DA JUSTIFICATIVA

Senhores Vereadores,

A Galeria Lilás é um espaço que vem sendo criado em Câmaras
Municipais e em Assembleias Legislativas de todo o pais, em um movimento

crescente e necessário, com o intuito de valorizar e preservar a memória

acerca da participação das mulheres na politica.

A cor lilás simboliza respeito, dignidade, purificação e transformação,
além da força feminina, empoderamento e luta pelos direitos das mulheres.

0 objetivo primordial deste projeto é destinar dentro da estrutura

física do Poder Legislativo municipal, um espaço especial e preparado com o

devido carinho, uma mostra permanente com as fotos e informações sobre

todas as mulheres que já foram vereadoras neste município de Missão

Velha (CE).

A estampa das fotos das vereadoras, dispostas lado a lado, em ordem

cronológica de posse, constando abaixo de cada uma a identificação e o

período de atuação, trará â população que visita a Câmara, um panorama

histórico da participação das mulheres na política, alem de resgatar e

preservar a história de pioneiras no cenário politico de missao velha além de

motivar outras mulheres a participarem cada vez mais na politica
missaovelhense.

Por fim, é um dever do Poder Legislativo integrar o rol de ações na

busca pela igualdade de gênero, resgatando nossa história, tecendo o

presente e transformando o futuro.

Diante de todo o exposto, conto com o apoio dos nobres colegas

desta Casa legislativas, na discussão, aprovação e implantação da Galeria

Lilás na Câmara Municipal de Missão Velha, Estado do Ceara.

Rua Padre Cicero, s/no. — Bairro Centro — Missão Velha — CE CEP 63200-000

E-mail: camaramissaovelha@gmail.com
Site: www.camaramissaovelha.cemov.br